РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
О Порядке согласования совершения крупных сделок муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Константиновский район», а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия
Принято

Собранием депутатов                                                                           29.02.2016 г
В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и в соответствии с Уставом Константиновского района

Собрание депутатов

Константиновского района

решило:

1. Утвердить Порядок согласования совершения крупных сделок муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Константиновский район», а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Донские огни»

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности.
Заместитель Председателя Собрания депутатов –

Главы Константиновского района

О.Н.Зубкова
г. Константиновск

29.02.2016 г.

№ 60
Приложение к решению

Собрания депутатов

Константиновского района

от 29.02.2016 г. № 60
ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ СОВЕРШЕНИЯ КРУПНЫХ СДЕЛОК муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Константиновский район», а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в целях организации единого порядка согласования крупных сделок, а также сделок, в которых имеется заинтересованность руководителя, совершаемых муниципальными унитарными предприятиями Константиновского района.
1. Общие положения

1.1. Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения муниципальным унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более 10 процентов уставного фонда унитарного предприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда.
1.2. Руководитель унитарного предприятия признается заинтересованным в совершении унитарным предприятием сделки в случаях, если он, его супруг, родители, дети, братья, сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации:

- являются стороной сделки или выступают в интересах третьих лиц в их отношениях с унитарным предприятием;

- владеют (каждый в отдельности или в совокупности) двадцатью и более процентами акций (долей, паев) юридического лица, являющегося стороной сделки или выступающего в интересах третьих лиц в их отношениях с унитарным предприятием;

- занимают должности в органах управления юридического лица, являющегося стороной сделки или выступающего в интересах третьих лиц в их отношениях с унитарным предприятием;

- в иных определенных уставом унитарного предприятия случаях.

1.3. Для целей настоящего Порядка стоимость отчуждаемого муниципальным предприятием в результате крупной сделки имущества определяется на основании данных его бухгалтерского учета, а стоимость приобретаемого предприятием имущества - на основании цены предложения такого имущества.

1.4. Обязательному согласованию в соответствии с настоящим Порядком подлежат следующие сделки, совершаемые Предприятиями и обеспечивающие выполнение целей и видов деятельности Предприятий:

- крупные сделки;

- сделки, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя Предприятия;

- сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением кредитов и займов, банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга;

1.5. Признаются согласованными крупные сделки, совершаемые Предприятием в процессе текущей хозяйственной деятельности и утвержденные в показателях планов финансово - хозяйственной деятельности:

- сделки, связанные с приобретением сырья, материалов, запасных частей;

- сделки, связанные с реализацией  продукции (работ, услуг);

-  оплата  услуг за  техническое обслуживание оборудования;

- оплата коммунальных услуг, услуг связи и других аналогичных услуг в рамках текущей хозяйственной деятельности;

- сделки, связанные с необходимостью исполнения требований действующего законодательства, с учетом вида деятельности Предприятия.
1.6. Согласование совершения крупных сделок и сделок, в которых имеется заинтересованность, осуществляется в отношении каждой отдельной сделки. Общее согласование на совершение нескольких сделок с конкретно неопределенным имуществом либо на конкретно неопределенную сумму не допускается.

2. Перечень документов, предоставляемых предприятием для согласования совершения сделок

2.1. Для получения согласия на совершение сделок, предусмотренных п.1.4 настоящего Порядка, Предприятие подает заявление о совершении сделок по форме согласно приложению к настоящему Порядку и представляет следующие документы:

2.1.1. Для согласования заимствований (кредитов и займов):

- экономическое обоснование и цель заимствования, с указанием организации, предоставляющей заимствование, срока, объема и направления использования привлекаемых средств, процентной ставки, наличия (отсутствия) обеспечения заимствования;
- информацию о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности Предприятия в разрезе производственных и финансовых показателей, особые условия сделки;
- источники исполнения обязательств по заимствованию

- копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах предприятия за последний утвержденный отчетный период;

- справку Межрайонной  ИФНС России о начислении и уплате налогов, а также задолженности во внебюджетные фонды, раздельно по видам налогов и уровням получателей на последнюю отчетную дату;

- расшифровки задолженностей по кредитам и займам с указанием кредиторов, суммы задолженности, даты получения кредита (займа), даты погашения, процентной ставки, периодичности погашения, суммы просроченных процентов;

- документы по предоставляемому обеспечению заимствования;

2.1.2. Для согласования крупных сделок или сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя Предприятия:

- экономическое обоснование целесообразности совершения крупной сделки или сделки, в которой имеется заинтересованность руководителя Предприятия (альтернативные виды сделок, их оценка, решающие факторы в выборе данной альтернативы, экономическая эффективность сделки, наличие предполагаемых рисков);
- предмет и цену сделки в рублях, включая налог на добавленную стоимость, и иные существенные условия крупной сделки;
- информацию о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности Предприятия в разрезе производственных и финансовых показателей, особые условия сделки;
- сроки исполнения обязательств по сделке;
- источники финансирования сделки.
- проект договора;

- копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах предприятия за последний утвержденный отчетный период;

2.1.3. Для согласования Предприятию сделок по предоставлению займов, поручительств, получением банковской гарантии, с иными обременениями:

- экономическое обоснование целесообразности предоставления займа, поручительства (с указанием организации, которой предоставляется займ, поручительство, цели, сроки, суммы займа и процентной ставки, наличия (отсутствия) обеспечения займа, иных условий предоставления займов, поручительств), получения банковской гарантии, иного обременения;

- проект договора;

- копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах предприятия за последний утвержденный отчетный период;

- справку Межрайонной ИФНС России о начислении и уплате налогов, а также задолженности во внебюджетные фонды, раздельно по видам налогов и уровням получателей на последнюю отчетную дату

- документы, характеризующие правоспособность и финансовое состояние коммерческой организации, которой Предприятием предоставляется займ или поручительство:

1) заверенные копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах  за последний  отчетный период;

2) расшифровки задолженностей по кредитам и займам с указанием кредиторов, суммы задолженности, даты получения кредита (займа), даты погашения, процентной ставки, периодичности погашения, суммы  просроченных процентов;

3) заверенную копию заключения аудиторской проверки о ведении бухгалтерской отчетности за последний отчетный год (для организаций, подлежащих обязательному аудиту);

2.1.4. Для согласования  Предприятию заключения договоров с переменой лиц в обязательстве:

- технико - экономическое обоснование проведения сделки с переменой лиц в обязательстве;

- информацию о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности Предприятия в разрезе производственных и финансовых показателей, особые условия сделки;
- проект договора;

2.1.5. Для получения согласия на совершение сделок, связанных с продажей либо приобретением имущества:

- экономическое обоснование целесообразности совершения сделки по продаже либо приобретению имущества (альтернативные виды сделок, их оценка, решающие факторы в выборе данной альтернативы, экономическая эффективность сделки);
- предмет и цену сделки в рублях, включая налог на добавленную стоимость, и иные существенные условия сделки;
- информацию о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности Предприятия в разрезе производственных и финансовых показателей, особые условия сделки;
- сроки исполнения обязательств по сделке;
- источники финансирования сделки.
- проект договора;

- копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах предприятия за последний утвержденный отчетный период;

- справку о балансовой и остаточной стоимости продаваемого имущества на последнюю отчетную дату, годе ввода его в эксплуатацию;
- отчет об оценке рыночной стоимости продаваемого имущества, произведенной в порядке, установленном Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности».
2.2. Предприятие вправе по своему усмотрению предоставить иные документы, имеющие отношение к совершению сделок.

2.3. Все представляемые для согласования документы должны содержать полные, обоснованные и достоверные сведения. Персональную ответственность за содержание, полноту, обоснованность и достоверность представляемых сведений и документов, а также за соответствие документов и сведений предъявляемым к ним настоящим Положением требованиям несет руководитель Предприятия.
Представляемые документы подписываются руководителем Предприятия (лицом, исполняющим его обязанности) или заместителем руководителя, уполномоченным на основании доверенности, выданной руководителем на совершение данной сделки, и главным бухгалтером Предприятия.
3. Порядок согласования совершения сделок

3.1. Для рассмотрения вопроса о согласовании сделок, муниципальное унитарное предприятие Константиновского района подает в Администрацию Константиновского района заявление по утвержденным формам согласно приложению к настоящему Порядку, с приложением документов, указанных в разделе 2 настоящего Порядка.
Заявление Предприятия об согласовании совершения сделки должно быть согласовано с заместителем главы администрации Константиновского района по курируемому направлению деятельности.

3.2. Учредитель в двухнедельный срок с момента получения документов, указанных в разделе 2 настоящего Порядка, согласовывает либо отклоняет заявление руководителя Предприятия о совершении сделки.

3.3. По результатам рассмотрения представленных Предприятием документов Учредитель вправе принять решение об отказе в согласовании сделки в случае:
а) непредставления предусмотренных настоящим порядком документов;
б) выявления в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений о предполагаемой сделке;
в) отсутствия достаточного обоснования целесообразности совершения сделки;
г) несоответствия сделки целям и видам уставной деятельности Предприятия.
3.4. Отказ в даче согласия на совершение сделки оформляются в форме письменного уведомления и направляется Предприятию в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты принятия решения.
3.5. В случае принятия решения о согласовании сделки, Администрацией Константиновского района в 10-дневный срок подготавливается проект постановления об одобрении сделки.

3.6. Копия постановления администрации о даче согласия на совершение сделки направляется Предприятию в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты подписания постановления администрации.
4. Заключительные положения

4.1. Срок действия согласования совершения сделки ограничен тремя месяцами. В случае если заключение согласованной сделки не состоялось в указанный срок, согласование прекращает свое действие.

4.2. При несоответствии условий заключенного предприятием договора согласованным условиям, сделка считается несогласованной.

4.3. При прекращении действия договора, заключенного по согласованной в соответствии с настоящим Порядком сделке, предприятие обязано в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить Администрацию с представлением документов, подтверждающих прекращение действия договора.

Приложение
К Порядку согласования совершения крупных сделок муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Константиновский район», а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия
ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЙ
О согласовании совершения сделок муниципальными унитарными предприятиями Константиновского района

Форма № 1
Заявление на согласование заимствований
________________________________________________________________

(наименование муниципального предприятия)

1. Объем заимствований ___________________________________________
________________________________________________________________

2. Направления использования привлекаемых средств__________________
________________________________________________________________

3. Срок заимствования ____________________________________________
4. Процентная ставка ______________________________________________
5. Вид заимствования _____________________________________________
6. Наименование заимодавца_______________________________________
________________________________________________________________

7. Условия получения заимствования________________________________
________________________________________________________________

8. Иные условия согласования______________________________________
________________________________________________________________

Руководитель

муниципального предприятия

(инициалы, фамилия)
М.П.
Главный бухгалтер

муниципального предприятия

(инициалы, фамилия)

Форма № 2
Заявление на согласование крупных сделок или сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального предприятия

________________________________________________________________

(наименование муниципального предприятия)

1. Основания (цели) совершения сделки______________________________
________________________________________________________________

________________________________________________________________

2. Вид сделки ____________________________________________________
________________________________________________________________

3. Объем сделки __________________________________________________
________________________________________________________________

4. Данные по аффилированным лицам _______________________________
________________________________________________________________

________________________________________________________________

5. Иные условия согласования______________________________________
________________________________________________________________

________________________________________________________________
Руководитель

муниципального предприятия

(инициалы, фамилия)

М.П.
Главный бухгалтер

муниципального предприятия

(инициалы, фамилия)

Форма № 3
Заявление

на согласование муниципальному предприятию сделок с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями

________________________________________________________________

(наименование муниципального предприятия)

1. Основания (цели) предоставления займа, поручительства, получения банковских гарантий, иного обременения _____________________________
________________________________________________________________
2. Наименование предприятия, которому предоставляется заем, поручительство муниципального предприятия ___________________________
________________________________________________________________
3. Наименование банка, предоставляющего банковскую гарантию ______
________________________________________________________________
4. Вид обременения ______________________________________________
5. Размер (сумма) займа, поручительства, банковской гарантии __________
________________________________________________________________
6. Условия предоставления займа, поручительства, получения банковских гарантий, совершения сделок с иным обременением________________________

________________________________________________________________
7. Иные условия согласования _____________________________________

________________________________________________________________

Руководитель

муниципального предприятия

(инициалы, фамилия)

М.П.
Главный бухгалтер

муниципального предприятия

(инициалы, фамилия)
Форма № 4
Заявление

на согласование муниципальному предприятию договора с переменой

лиц в обязательстве

________________________________________________________________
(наименование муниципального предприятия)

1. Основания (цели) заключения договора ____________________________
________________________________________________________________

2. Способ погашения взаимообязательства __________________________
________________________________________________________________
3. Наименование лиц участвующих в договоре ________________________
________________________________________________________________

4. Условия заключения договора___________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________
5. Иные условия согласования______________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Руководитель

муниципального предприятия

(инициалы, фамилия)

М.П.
Главный бухгалтер

муниципального предприятия

(инициалы, фамилия)